CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 65/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a construção de travessia elevada em frente da casa da Sra.

Maria Nilta Neves e a elevação da lombada em frente da residência do Sr. José Antonio Jacomel

(Rua Domingos Molinari).

Justificativa

Com a cidade crescendo, o número de veículos aumentando, as ruas ficando mais

movimentadas, a probabilidade de acidentes também aumenta. Acrescente-se ao maior risco de acidentes

o fato de a maioria dos condutores de veículos não respeitarem o limite de velocidade permitido e o fato

das lombadas estarem rebaixadas devido ao recape asfáltico.

Uma travessia elevada em frente da casa da Sra. Maria Nilta Neves reduziria a velocidade

dos veículos vindos da direção da Praça Prefeito Ovídio Ismael Gubert, e como não é costume dos

motoristas sinalizarem que irão para a esquerda ao se dirigirem no sentido Vila Nova, diminuiria o risco

de acidentes próximo ao Coreto. Recentemente três acidentes ocorreram nesse local.

A elevação da lombada na frente da casa do Sr. José Antonio Jacomel diminuiria o abuso

de velocidade na Rua Domingos Molinari. Os moradores reivindicam providências e questionam se está

se esperando acontecer algum acidente grave para alguma medida ser tomada.

Na certeza de contar com o apoio dos Vereadores, espera-se o acato da sugestão e as

devidas providências por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 05 de novembro de 2013.

José Carlos Damião Portela Sobrinho